MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 4/2022 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.001555/2022-11Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 02 de maio de 2022.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos dezenove dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros do
Colegiado do curso de Pós-graduação Strico Sensu em Agroecologia do Ifes, campus de
Alegre, às nove horas, na sala um do prédio da pós-graduação, sob coordenação da
professora Aparecida de Fatima Madella de Oliveira, com participação dos representantes
docentes: Ana Paula Candido Gabriel Berilli, Bruno de Lima Preto, Jeferson Luiz Ferrari,
Luciano Menini, Mauricio Novaes Souza, Monique Moreira Moulin, Otacilio José Passos
Rangel e Savio da Silva Berilli;e representante discente Otavio Pereira Araujo, além da
participação, como convidados, da técnica em agropecuária Danielle Inácio Alves e do Pró-
reitor de pesquisa e pós-graduação Andre Romero da Silva. A coordenadora deu as boas
vindas aos presentes, reforçou a importância da participação ativa dos membros nas decisões
colegiadas, agradeceu a presença de todos e informou que os professores ausentes
justificaram, via e-mail, o motivo da ausência. Em seguida iniciou a reunião apresentando as
pautas a serem abordadas. A primeira delas tratou da solicitação de coorientação dos
discentes que seguem: João Medeiros Neto, orientado pelo Dr. Savio da Silva Berilli, solicita
coorientação do Dr. Luiz Fernando Favarado, do Incaper; Igor Borges Peron, orientado pelo
Dr. Mauricio Novaes Souza, solicita coorientação do Dr. Savio da Silva Berilli, do Ifes; Bruna
Lopes Caon, orientada pela Dra. Ana Paula Candido Gabriel Berilli, solicita coorientação do Dr.
Lucas Louzada Pereira - Ifes; Eloisio de Oliveira Martins, orientado pelo Dr. Lucas Louzada
Pereira, solicita coorientação da Dra. Marliane de Cassia Soares da Silva – UFV; Josemar
Braga Senna, orientado pelo Dr. Pedro Pierro Mendonça; solicita coorientação do Dr. Wallace
Luis de Lima; e Loruama Geovana Guedes Vardiero, orientada pelo Dr. Mauricio Novaes
Souza, solicita coorientação da Dra. Ana Claudia Hbling Meira. Após analisar individualmente
as solicitações e confirmar que os coorientadores sugeridos cumprem requisito para atuarem
como coorientador, todas as solicitações foram deferidas. Foi apresentada a solicitação de
defesa de dissertação do discente Bruno Fazolo Repossi, orientado pelo professor Dr. Otacilio
Jose Passos Rangel e coorientado pelo Dr. Renato Ribeiro passos, com banca formada pelos
docentes Dr. Mauricio Novaes Souza – Ifes, Danilo Andrade Santos – Ufes e o suplente
Jeferson Luiz Ferrari – Ifes. A banca está prevista para o dia vinte e seis de abril às treze
horas. Outra pauta apresentada foi a solicitação de prorrogação de prazo para defesa de
dissertação dos discentes Grazielli de Paula Pirovani e Wesley de Aguiar Braga, orientados
pela Dra. Aparecida de Fatima Madella de Oliveira. Ambos solicitam prorrogação de cento e
oitenta dias, e apresentam o solicitado que é a prévia da dissertação, um novo cronograma de
execuções e o requerimento com a justificativa da solicitação. Após analisar, as solicitações
foram DEFERIDAS pelo Colegiado. Em sequência, a pauta abordada tratou do edital Fapes
/Capes, o qual, em parceria com a Ufes, o PPGA foi contemplado com três bolsas de
mestrado, já implantadas, uma bolsa de pós doutorado, a ser implantada, e um recurso de
aproximadamente sessenta e cinco mil. Foi informado que há um recurso na conta a ser
utilizado, que é preciso estabelecer os critérios para a destinação da bolsa de pós-doutorado e
a definição da utilização dos recursos disponíveis (cuja utilização será definida pela
coordenadora, com a participação dos professores Savio da Silva Berilli e Monique Moreira
Moulin. Foi informado, ainda, que é preciso fazer a prestação de contas parcial referente a
esse edital, com preenchimento de relatórios. Continuando abordando assunto edital, a

próxima pauta abordou o edital Fapes Proapem, que se encontra aberto. A coordenadora
reforçou a necessidade do auxílio dos docentes para informações necessárias. Como próximo
ponto de pauta, o tema foi a o quarto encontro anual de agroecologia, que esse ano
acontecerá em parceria com o mestrado acadêmico em Produção Animal, do IZ de Nova
Odessa – SP. A abrangência do evento será nacional, e, devido a calendários existentes, ficou
definido para os dias três e quatro de novembro do corrente ano. O evento contará com
palestrantes externos ao país, palestras, oficinas e apresentação de resumos em inglês, com
publicação de responsabilidade do IZ. Outro ponto de pauta foi a oferta da disciplina
Empreendedorismo Rural de forma condensada (sexta e sábado), conforme solicitação do
professor Lucas Louzada Pereira, que foi DEFERIDA pelo Colegiado. A coordenadora
apresentou dois templates de dissertação, para serem adotados pelo Programa, tendo sido
DEFERIDOS, devendo ser disponibilizados no site do Programa. Já o projeto de pesquisa, foi
solicitado que seja retirada a limitação de número de páginas, sendo DEFERIDO pelos
membros presentes. Ainda no tema dissertação, a coordenadora reiterou a importância de
utilizar a carta convite para formalização do convite aos membros da banca examinadora, que
deve ser feito com antecedência e com os devidos agradecimentos ao enviar o documento
para os membros da banca. Em sequência, foram passados alguns informes, a saber: o
professor Janderson Albino Coswosk ofertará um curso de língua inglesa, ofertando vinte
vagas para o PPGA. A coordenadora irá consultar a reitoria sobre a possibilidade de utilização
dos resultados desse curso para o Programa ou se o aluno terá que realizar alguma prova
organizada pela reitoria; o Programa de Estágio Docente (PED), em implantação pela Reitoria,
prevê estágio com ou sem bolsa, é ofertado aos curso de pós-graduação e recentemente foi
informado as disciplinas que os alunos do curso podem atuar; as informações lançadas na
Plataforma Sucupira se encontram adiantadas, devendo ser enviada até o dia vinte de maio; o
Regulamento Interno do PPGA foi aprovado pelo CEP e deverá ser submetido ao Conselho
Diretor. Como última pauta, a palavra foi dada ao pró-reitor, que abordou o tema carga horária
docente, cuja portaria nº 983/2020 define o mínimo de quatorze horas de aulas semanais para
os docentes em regime de tempo integral e dez horas para os docentes com carga horaria
parcial. Com base nessa portaria o Ifes construiu uma resolução que altera a resolução nº 18
/2019. Apresentou as alterações propostas, ressaltando que há possibilidade de flexibilização,
através de projetos e indicadores. É importante considerar, na distribuição da carga horária, os
docentes que atuam na pesquisa, inovação e extensão. Há possibilidade de o campus instituir
a própria normativa, regulamentando a distribuição de carga horária docente. Foi sugerido que
a fala do pró-reitor seja estendida aos demais docentes do campus. Houve diálogo sobre o
tema, esclarecendo dúvidas surgidas, e o pró-reitor se colocou à disposição para nova visita
ao campus, para abordar sobre o tema. Encerrada a fala do pró-reitor, a coordenadora
agradeceu, mais uma vez, a presenta de todos. Não havendo mais assuntos a serem tratados,
às doze horas e vinte minutos deu-se por encerrada a reunião. Para constar eu, Jeane de
Almeida Alves, Auxiliar em Administração, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e
pelos demais presentes.

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 07:55)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 08:38)
ANDRE ROMERO DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

REI-PRPPG (11.02.37.15)

Matrícula: 1653769

(Assinado digitalmente em 09/05/2022 16:48)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 24/05/2022 12:36)
BRUNO DE LIMA PRETO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 1786974

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 07:26)
DANIELLE INACIO ALVES

TECNICO EM AGROPECUARIA

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 3011598

(Assinado digitalmente em 05/05/2022 16:36)
JEANE DE ALMEIDA ALVES

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1652818

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 12:12)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 08:52)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 11:57)
MAURICIO NOVAES SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1477312

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 10:08)
MONIQUE MOREIRA MOULIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE - CBCB (11.02.15.01.08.02.08)

Matrícula: 1751408

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 07:49)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 10:19)
SAVIO DA SILVA BERILLI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 14:17)
OTÁVIO PEREIRA ARAÚJO

DISCENTE

Matrícula: 9999352253

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 02/05/2022 ccfb0d6b8f

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf